

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25

Zegaryk
miesięczny 9 złotychWychodzi oddziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konta PKO Kraków 400.870

W SOBOTĘ DNIA 19 STYCZNIA

URCZYSTE OTWARCIE

NAJWYTWORNIEJSZEJ
KAWIARNI, KUKIERNI, RESTAURACJI Z DANCINGIEM
W KRAKOWIE

„CARLTON“
ROG ULICY BRODZIŃSKIEJ I DARBYDU

Codziennie dancing od 8 do 3-jej w nocy. — W sobotę
mieszanie i świątka live orkiestra od godziny 5-jej do 7-jej
W kawiarni codzienny koncert popołudniowy od 5 do 7

Zlekceważenie Sejmu

Nie pierwszy to zresztą i — dopóki obecne stosunki będą istniały — nie ostatni wypadek zlekceważenia uchwały Sejmu, ale czegoż tak jaskrawego dawno już nie notowaliśmy. A stało się to na tle dekretu sądowego, który rząd dalej wprowadza w życie, mimo — jednostronny wprowadzić — uchwały Sejmu, zawieszającej w całości jego w życie i mimo że sejmowa podkomisja prawnicza merytorycznie pracuje, a nawet już uchwiała pewne w nim konkretnie zmiany.

Przyznajemy, że jeżeli chodzi o formalną stronę sprawy, to rząd jest w porządku. Ponieważ oba ciała ustawodawcze nie powzięły zgodnej uchwały co do zawieszenia wejścia dekretu w życie, dekret jest ważny i rząd ma prawo pierwotne jego przepisy stosować. Istnieje jednak obok strony formalnej także moralna, której żaden rząd szanujący parlament jak równorzędny czynnik nie ośmieliłby się tak jaskrawo lekceważyć. Sejm, nauczony doświadczeniem swem przed unieważnianiu dekretu prawnego, chciał uniknąć ponownego zatargu — mimo że wszelka racja była po jego stronie — z rządem i dlatego nie próbował unieważnić dekretu sądowego, ale zabrał się do jego nowelizacji. Zrobił to w sposób przepisowy i tylko — pewnym machinacjom udało się odwiec uchwałą Senatu i w ten sposób zyskać na czasie.

Sejm jednak nie dał za wygraną, wziął się do merytorycznej nad dekretem pracy. Między innymi na posiedzeniu w sobotę 12 stycznia uchwiali, że sędziów sądu najwyższego i sądów apelacyjnych wyłącza się od ryguru art. 284 dekretu, t. j. że zatrzymuje się ich nieusławność i nieprzenależność — w przeciwnieństwie do sędziów okręgowych i grodzkich, co do których prawo to rządowi w myśl dekretu przyznano na rok względnie półtora.

W przyjęciu tej uchwały do skutku brał też udział rząd przez p. ministra sprawiedliwości, który zabierał głos w dyskusji, odpowiadał i polemizował, a więc wyraźnie sankcjonował prawo podkomisji jako organu sejmowego do powzięcia takiej uchwały, jak z konstytucji w podkomisji istniejącej wypadnie.

Powtarzamy — wiemy, że uchwała podkomisji nie jest władzą dla rządu, daje jednak ona

Zmniejszenie, zmniejszenie, zmniejszenie

W podanym przez nas wczoraj wykazie Banku Polskiego za pierwszą dekadę stycznia przewiła się odnośnie do każdej grupy pozycji słowia zmniejszenie. I tak zapas walut i należności zagranicznych zmniejszyły się o 2789 milionów zł., zapas walut i należności zagranicznych niezależnych do pokrycia zmniejszyły się o 15268 milionów zł., portfel wekslowy zmniejszyły się o 11912 milionów zł., pożyczki na zastaw (ombardowy) zmniejszyły się o 5873 milionów zł., obligacje aktywa zmniejszyły się o 37 milionów zł., obligacje bankowych zmniejszyły się o 10489 milionów złotych.

Ze zmniejszeń tych zasługuje na uwagę kilka pozycji. Przedwzrostkiem zmniejszenie się zapasu walut zagranicznych o 2789 milionów zł. samo przez się nie jest znaczne, ale jest wskazówką, że bilans handlowy (chłodzi o miesiąc wstecz, tj. o grudzień) jest ciągle blerny i że trzeba dokładać w gotówce, czego nie rekompensowaliśmy towarami. Jak wiadomo, za listopad ub. r. bierność bilansu handlowego grubo się zmniejszyła, co nie jest niczem nadzwyczajnym, gdyż listopad należy do normalnych miesięcy, nie jest sezonowym. Między innymi dla oceniając postępu polepszenia się bilansu będzie grudzień, a już z cyfr Banku mamy pewną wskazówkę, że bierność w całości nie zaniknie.

Wskazując znaczenie małą zmniejszenie się portfela wekslowego i obiegu banknotów. Przyjęcie w ciągu 10 dni przez Bank do dyskontu weksli o blisko 12 milionów zł. miał oznaczać dalsze ściśnienie kredytu handlowego, a zatem dalszy zapaś w interesach. W związku z tem stoi sprawa przyjmowania weksli długoterminowych, co do której widocznie porozumienie nie doszło do skutku: wielki przemysł i handel je przyjmuje, bo ciekawie wogóle robić jakieś interesy, musi je przyjąć. Bank zaś reaguje i — wedle własnego uznania i — jak z cyfr wynika — zwiększył ich nie przyjmuje. Weksle leżące w kasie przedsiębiorstwa czy hurtownia przestają być środkiem płatniczym — obrót musi się wobec tego zmniejszyć.

Najśmieszniejszą jednak oznaką zastój jest zmniejszenie się obiegu banknotów o blisko 105 milionów zł. — o blisko 10% całego obiegu. W naszym społeczeństwie obieg gotówkowym — obrót bezgotówkowy jest u nas nieszczęście bardzo rozwinięty — słabych znaków jest to ubytek bardzo dotkliwy i potęgający jeszcze stare głosy o ciasności pieniądza. Co ma robić świat handlowy, jeżeli z jednej strony przez ograniczenie kredytu wekslowego nie napływają nowe środki pieniężne, a z drugiej strony przez obryzanie wpla-

ty podatkowe (wykupno patentów z końcem roku) ogromna ilość gotówki wpływa do kas państwowych czy do innych schowków skarbowych?

Ostatni fakt znajduje swą jaskrawą ilustrację w fakcie, że wedle powyższego wykazu skarb państwa miał w dniu sprawozdawczym na rachunku żyrowym Banku obryzania swą 314 milionów zł., nie licząc lmychli swim (razem około 100 milionów z tyłu) pożyczki zagraniczne. Skarbowy skarbk musi mieć rezerwy choćby na zapewnienie wypłaty poborów urzędniczych, ale przy naszym małym obrocie gotówkowym (wynosi on w okresie sprawozdawczym 1.190 milionów) przetrzymywanie przez skarb blisko jednej trzeciej części w Banku jest grubym uszczupleniem żywa gospodarczego, jego potrzeb bieżących — może to jest jednym z powodów ranliwego wzrostu bezrobocia.

Przy tej sposobności należałoby omówić politykę dyskontową Banku Polskiego. Bank utrzymuje stopę procentową w stosunku 8 do sta już od dłuższego czasu. Stopy zbyt to wysoka, szczególnie jeżeli się uwzględni światne interesy, jakie Bank w ubiegłym roku robił. Jeżeli kapitał akcyjny przyniósł 16% dochodu, jeżeli akcjonariuszom mają udział państwa w zyskach Banku ma wynieść 15 milionów zł. — wszystko to przemawia za obniżeniem stopy procentowej. Wiemy doskonale, że obniżenie jej choćby o cały procent nie spowoduje w życiu gospodarczym wielkich zmian. że w małym bardzo stopniu wpłynie na obniżenie prywatnej stopy procentowej (półtora, dwa i więcej % miesięcznie), ale Bank emisyjny ma obowiązek przedwzrostkiem dbać o interes gospodarki ogólnej, w drugim dopiero o interes szkodliwego grona akcjonariuszy. Z jego inicjatywą powinna wyjść inicjatywa do polonowania kredytu, w którego — między innymi — i ruclm budowlanego prywatnego nie będzie.

W Domu Robotniczym w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5 i 11) w dniach imienin naszego Sejmiku toż. **IGNACOWKA**, w piątek 1 lutego odbędzie się tradycyjna

IGNACOWKA

Początek o godzinie 9 wieczór.

Wstęp za zaproszeniami imiennymi, które od 20 bm. wydaje administracja „Naprzodu”.

o godzinie 9 wieczór.

jasny wyraz intencji sejmowej i spodziewać się należało, że rząd tej intencji dla posłuch, że nie posunie się aż do wyraźnego jej zlekceważenia. A przecież rząd tak właśnie sobie postąpił. A Niemca warszawskie ogłaszają pod datą 18 stycznia, że prezydent Rzępli podpisał następujące akty zmian na najwyższych stanowiskach sądowych: Władysław Seyda, prezes Sądu najw. został przeniesiony w stan spoczynku, Leon Sipiński, prezes Sądu apel. w Warszawie imnowany został pierwszym prezesem Sądu najw., Feliks Dutkiewicz, wiceprezes Sądu apel. w Warszawie, imnowany został prezesem Sądu apel. w Warszawie, Włodzimierz Jabłoński, naczelnik wydziału w ministerstwie sprawiedliwości, imnowany został wiceprezesem Sądu apel. w Krakowie, Cezary Szyzsko, podprokurator Sądu apel. w Wilnie, został imnowany prezesem Sądu okr. w Białymostku. Poza tem mają w najbliższym

czasie zaistnieć dalsze zmiany na podobnych stanowiskach — mówią o sędziu.

Jak wobec tego ocenić słowa p. Bartla, który kilkakrotnie zapewniał, że rząd szuka współpracy z Sejmem? Jak można dojść do takiej współpracy, jeżeli rząd czy poszczególne jego członkowie robią Sejmowi jakby na przekór, jakby w zamiarze tworzenia coraz nowych możliwości konfliktowych? A może p. Bartel nie jest w stanie postąpić tak, jakby chciał; może p. minister sprawiedliwości działa — jak przyznał w komisji — z rozkazu, wyższego od woła p. Bartla, chociaż z urzędu jego woła powinna być mierzadką?

Wardzo trudne położenie stawia rząd tę część Sejmu, która chce uniknąć jawnego konfliktu dla utrzymania bodaj pozorów. To wydaje się rzeczą nieosiągalną; jeszcze kilka tygodni obrad budżetowych, a potem zwykła kolej poprzednich lat...

Nowa procedura karna a klasa pracująca

KTO NAS BĘDZIE SĄDZIŁ?

W najbliższym czasie wejdzie w życie ustawa o obszarze sądownictwa państwowego w dziedzinie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej kodeksy, normująca nową procedurę karną.

Kodeks ten nie tylko rozwiązuje w pewnym kierunku bardzo trudne i w nowce prawa sporne kwestie, lecz reguluje także życie prawnie materialne i moralne całej ludności. Kłórną nią przez przedstawicieli swoich w parlamencie, przy kodyfikacji ustawy nie brała udziału, ani też — w braku dyskusji parlamentarnej i jej odgłosu w prasie — z odnośnymi problemami wcale się nie zapoznawała.

Kodeksy spadają u nas — w drodze dekretów — z nieba ustawodawczej i wchodzą w życie, nim Sejm jest w stanie odnośnymi dekretami się zająć. Zazwyczaj rząd na to wogóle nie pozwala.

Nie od rzeczy będzie tedy, zapoznać szersze sferę ludności ze zmianami, jakie nowe ustawy wprowadzają. Zastanowić się, czy zmiany te są — ze stanowiska klasy pracującej — zmianami na lepsze. Warstwy ludności, z których stanowiska nowe ustawy rozpatrujemy, są przedewszystkiem zainteresowane w sądownictwie karnym, które staję się najwęższymi dobrami: życiem i wolnością.

W sądach karnych, które bronią danego układu sił społecznych, aktualnej formy rządów, ustroj kapitalistycznego we wszystkich jego przejawach, proletariatu, będący tego ustroju ofiara i walczący przeciw niemu, stanowią z natury rzeczy ogromną większość „klienteli”.

Robotnik ma tedy wybitny, bezpośredni interes w tem, aby sądy karne były obsadzone sędziami doświadczonymi, znającymi nie tylko prawo, nie także życie gospodarcze i społeczne, stosunki, w jakich proletariatu żyje i pracuje. Jednym z zadań sądu jest sędziowie być pod każdym względem zdrowszo od rządu. Jakości od klas posiadających niezawidną, aby nie byli pracami przeciętami a więc mieli czas do dokładnego i szczerzego rozpatrzenia spraw, aby obrona poddanego była wszechstronnie zabezpieczona, przewód sądowy był szybki i tani, aby wreszcie nikt nie był lekko-myślnie oskarżany i mierzany na szkodę materialną — moralną — procesem karnym polarsorem.

W jak sposób nowa procedura karna czyni powyższym wymagom zażość?

Kto będzie nas według nowej ustawy w sprawach karnych sądził?

Sądzić może albo sędzia jednostkowy (samoistny), który może być albo zawodowym prawnikiem albo laikiem — albo też zespół (senat) kilku sędziów, który może być znówu złożony ze samych sędziów zawodowych, albo też ze samych sędziów laików, albo też wreszcie ze sędziów zawodowych i laików (sądy lawiczne).

Wreszcie funkcje sędziowskie mogą być podzielone między dwa zespoły, z których jeden składa się wyłącznie ze sędziów zawodowych, drugi wyłącznie z laików (Sądy przysięgłych).

Powszechnie jest ze zrozumiałych łatwo względnie przemiennie, że zespoły (senaty), złożone z większej ilości (co najmniej trzech) sędziów, sąją większą gwarancją dokładności i sprawiedliwości, niż sądy obsadzone tylko jednym samoistnym sędzią.

Uczestnictwo laików, życiowo doświadczonych, niezawisłych obywateli, w senatach, jest postulatem wszystkich szczerzych demokracji, których zdaniem tylko w ten sposób można zabezpieczyć niezawisłość sądów i uchronić procesy od niebezpieczeństwa dla wymiaru i sprawiedliwości „zabloniżacji”, w która sędziowie zawodowi z natury rzeczy łatwo popadają.

To że sądy lawiczne w sprawach karnych zostały w wielu państwach załodni zaprowadzone (dotychczas sądzą także u nas w byłym zaborze pruskim) i sprawują swój urząd ku zupełnemu zadowoleniu ludności. Sądy przysięgłych powołane do sądenia największą zbrodni, dają — o ile dozwolą im warunki — najlepszą — przez wieloletniość lawy przysięgłych, która obraduje i wyrokule zupełnie samodzielnie gwarancję niezawisłości sądu, ożywiają przewód sądowy i wnoszą w sądownictwo poczucie prawne ludu, które częstokroć jest bardziej zbliżone do ideału sprawiedliwości, niż ustawa pisana, nierządno przedstawia.

Z tych powodów sądy przysięgłych były — w każdym państwie — postulatem wszystkich partii demokratycznych i są gwarantowane w ustawach zasadniczych wszystkich państw demokratycznych.

B. Zbór austriacki miał sądy przysięgłych w zupełnie czystej formie, nie miał jednak sądów lawicznych, który nowa Austria dopiero po rewolucji zaprowadziła. Sędzia jednostkowy (samoistny) sądził według ustaw zaboru austriackiego, jedynie w sprawach o przekroczenia (drobne przestępstwa), zagrożenie grzywną lub aresztem do sześciu miesięcy. We wszystkich innych sprawach — nielegalności lub karą pobawienia wolności do dwóch lat, będzie rozstrzygał sędzia jednostkowy (samoistny) w sądzie zrodzkiem (powołanym), który nie przestaje być nawet właścicielom, choćby ze względu na powrót do przestępstwa, groziła kara wyższa.

Sądy przysięgłych będą powołane do sądenia przestępstw zagrożonych karnością 10-letnim więzieniem i karą śmierci oraz spraw politycznych, w którychby mordercy zbrodnię tę nie podlegających ani sądom grodzkim, ani sądom przysięgłych, a więc także w sprawach pracowych, będzie wyrokował senat złożony z trzech sędziów zawodowych.

W porównaniu z ustawodawstwem byłego zaboru austriackiego, są więc gwarancje dobrego wymiaru sprawiedliwości według nowej polskiej procedury znacznie gorsze zwłaszcza, że sędziami w sądach grodzkich są zazwyczaj sędziowie młodzi, niedoświadczeni, zwykle świeżo mianowani, którzy — na oczach — mierzają się sprawy karne, jako latwiejsze od cywilnych.

Zmian zespołu czterech sędziów okręgowych, powołanego według starej przedwojennej procedury austriackiej do sądenia zbrodni i występów, będzie jeden modułki sędzia samoistnie zamykał ludzi na dwa lata...

„Reforma” ta jest ten niebezpieczniejszy, że w pewnych wypadkach — o czem później będzie mowa — ten młody pólóg — sędzia będzie wydawał wyroki bezapelacyjne...

Wobec zmiany w ustawodawstwie polski do sądenia spraw malczepnych wyżej 10.000 zł. spraw skarbu państwa wyżej 1.000 zł. powołuje senaty złożone z trzech sędziów, musimy stwierdzić, że wolność „klienta” sądu karnego, który jest zawyżczy prokuraturę, w Rzeczypospolitej Polskiej znacznie się „zdevalnowała”.

Dwa lata wolności proletariatu przedstawiała według zrozumienia pomagającego sądownictwa polskiego, mianowicie wartość 10.000 zł. „lepsze” obywatela lub 1.000 zł. skarbu państwa.

Właściwość sądu grodzkiego w poważniejszych sprawach karnych, byłaby łatwiejszą do zniesienia, gdyby młodemu sędziemu grodzkiemu dodano „do pomocy” dwóch doświadczonych życiowo obywateli, jako sędziów laików (lawików) a więc stworzono w sądach grodzkich dla cięższych spraw senaty (senaty) lawiczne, choć bez trudności i większego nakładu kosztów dla państwa.

Pomajowy prawodawca polski dał jednak do jak największego ograniczenia udziału laików w sądownictwie karnem i nie dopuszcza do orzecznictwa w sprawach karnych lawników, którzy w h. zaborze pruskim dotychczas ku ogólnemu zadowoleniu urzad swój sprawili.

W sądach cywilnych dopuszcza nowe ustawy polskie laików jako lawników w dość szerokim zakresie nawet czasem w zbyt szeroki, jak np. dwóch laików w senatach handlowych — w sprawach karnych zaś, nie wymagających od sędziów takiej znajomości prawa, jak sprawy cywilne i nadających się wobec tego do orzecznictwa laików, nie dowleza rząd pomajowy niezawisłym od niego obywatelom i nie chce im wydać ponad konieczność konstytucyjną ani cząstki „imperium” karnego, które — w tym — rząd dyktatorski — uważa obok wojska za podstawę swa władzy.

Z tego powodu odłiera rząd pomajowy nawet orzecznictwo w sprawach karnych, dotyczący ustawaodawstwa robotniczego a podlegających właściwości sądów pracy, senatom lawicznym, będącym w tyeli sądach reguła a przydziela je zawodowym sędziom jednostkowym, byłoby tylko robotnik — nawet tam gdzie byłby najbardziej właściwym sędzią — nie orzekł w sprawach karnych.

Z tego też powodu okrędną nową procedurą kar-

1-75 KATAR 1-75

USUWA NATYCHMIAST

PINOMETHYL

I CHMRNI OD

KATARU, INFLUENCJI I GRYPY

Cena zł. 1.75 ustelona przez Min. Spr. Wewnętrznej. Nr. reg. 1198.

Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce

na właściwość sądów przysięgłych i zmniejsza samodzielność lawy przysięgłych, powołując kierownictwo obrad lawy przysięgłych, przewodniczącemu trybunału a więc sędziemu zawodowemu.

Podczas gdy według austriackiej procedury karnej przewodniczący mógł do pokuju narad przysięgłych wchodzić jedynie w towarzyszywo protokola, oskarżyciela i obrocy, którzy mieli prawo żądać, aby pouczenie przewodniczącego przysięgłych udzielone, zostało zaprotokolowane, według ustawy polskiej przewodniczący kieruje obradami przysięgłych w nieobecności i bez kontroli oskarżyciela i obrocy.

Ten stan prawny, przez naszą nową procedurę karną stworzony, porównajmy jednak z wybitnymi ograniczeniami teoretyków procesu karnego z „Rzeczypospolitej z Wielkim Księstwem na czele”, uważało służyć, że sądy przysięgłych pozbawia samodzielności lawy przysięgłych (brak swój właściwy charakter i swoja wartość).

Według nowej procedury karniej będzie trybunałowi przysięgłemu także prawo systematycznie wyrokule uniewinniająco lawy przysięgłych, pod czas gdy według procedury austriackiej trybunał mógł jedynie wysyłać wyrokule zaszczepiające.

Wreszcie wystarczy, według nowej procedury do zasadenia lud bezwzględnie większość przysięgłych, podczas gdy według procedury austriackiej, potrzebna była do zasadenia kwalifikowana większość dwóch trzecich głosów.

Położenie poddanego jest więc według nowej ustawy trudniejsze, gwarancja przeciw niesprawiedliwym wyrokom zaszczepiającym jest zmniejszona.

Także więc instytucja sądów przysięgłych, której ustawaodawca ze względu na postawianą konstytucyjną pomnąć nie mógł, została „zreformowana” w kierunku, który ze stanowiska postulatów demokracji musimy uznać za reakcyjny.

Jeżeli dodamy do tego wszystkiego, że sądy, w szczególności sądy grodzkie są skutkiem braku etatów, wżgi funduszy źle obsadzone, że skutkiem tego na jednego sędziego przypada nadmiar pracy, którym przy największym wysiłku podobać nie może, a ujemno większym, aby ten stan w niedalekiej przyszłości mógł się zmienić, „klienta” sądów karnych pod rządami nowej procedury nie przedstawia nam się bynajmniej różowo.

Dr. T. R.

Z dnia

KLERYKALNA WIEDZA

„Polak-Katolik” burza się na „Epokę” że przypomnia „osławione małżeństwo ka. Stanisława Orzeszkiewicza w wieku XVII... Nie jest to błąd drukarski, gdyż w danej chwili występował, iż katolik (w) wkradza obyczajne warcholstwo i różnowierstwo z XVII wieku.

Tak znał dzieje Kościoła katolickiego w Polsce redaktorowie pisma, odwołanego w drukarni archidiecejalnej i wychodzącego pod skrzydłami kardynała Kakowskiego. Czyżby kardynał nie był skłonny założyć dla nich jakiego kursów dokształcających?

ROBOTNICZY KLUB SPORT, „LEGJA”

urządza w niedzielę dnia 3 lutego 1929

WIELKA LOTERJĘ FANTOWA

na fanety sąle: Obrasy sławnych malarzy, wian, wódek, słodczyń i wiele rzeczy pożytecznych.

Oszczędzaj grosza na 3 lutego!

ROBOTNICZY KLUB SPORT, „LEGJA”

Mowa posła dra Liebermana o budżecie wojskowym

W sejmowej komisji budżetowej w dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych 16 stycznia wygłosił tow. poseł dr. Herman Lieberman następujące przemówienie:

Nasz stosunek do budżetu wojskowego jest rzeczowy, gdyż uważamy go za konieczność, wytworzona nie przez nas. Żalając, że ministerstwo spraw wojskowych nie przysłało tu swych przedstawicieli. Nie wiem, do kogo mówić.

Posel Byrka: Do przedwznowienia.
Tow. Lieberman: Tak! Jest zwozyciel w parlamencie angielskim, ale prezesen Pan wszystko; co jest w Anglii, a nie zaczyna Pan u niego. Stwarza się pozor przepaści między przedstawicielstwem narodem, a armia. Na terenie komisji jesteśmy wszyscy zgodni, że armia jest poza walkami politycznymi. Nie mam do kogo mówić, mówię do obrządu.

Prezes Byrka: Według zwozycyja mówi się u nas do Sejm. Mówi się „Wysoki Sejmie”, a nie „Wysoki Rządzie”.

Tow. Lieberman: Druzaj trudności pokona na ton, że nasza praca budżetowa jest właściwie historyczna. Uchwalamy budżet, a co roku jest zmniejszenie o setki milionów. W roku bieżącym wynosi wydatki o setki milionów więcej.

Posel Kościakowski: Niema o tem mowy. Budżet przekroczone o 33 milionów, z czego jakie 25 milionów idzie na zwiększenie wydatków, a około 8 milionów na zakup zboża interwencyjnego.

Posel Czatwertyński: Mam dopiero 9 miesięcy.

Posel Kościakowski: Oprócz tego wydatki pewnie suny na zdrowienie. Razem nie będzie więcej jak 70 milionów.

Tow. Lieberman: Jeżeli departamenty domagają się 1,300 milionów, a marszałek Piłsudski zredukował to do 800 milionów, to nie dziwne... Wyobraźmy sobie wrażenie w Europie, gdyby Polska wystąpiła z takim budżetem wojskowym. Ale to nie znaczy jeszcze, że budżet nasz jest mały. Przechodzi on naszą możność gospodarczą. Właściwy budżet wojskowy wynosi 21 procent. Wysokość naszego budżetu w Europie jest bezprzykładna.

Posel Polańkiewicz: To nie jest zgodne z prawdą. **Posel Lieberman:** Jeżeli mi Pan przekona, to cofnę swoje zdanie.

Posel Holyński: Czy Pan wliczył budżet marynarki francuskiej?

Posel Lieberman: Pan chce porównywać budżet marynarki, potęgi morskiej światowej i państwa o olbrzymich koloniach i olbrzymiej szańczej morskiej z budżetem marynarki polskiej? Dlatego żałujemy również stanu pokojowego armii do 150 tysięcy i ograniczenia wydatków na utrzymanie wojska o 20 procent.

Sa w tym budżecie pewne postępy. Zmniejszenie wydatki na centrale i są inne mniejsze postępy. Ale pozostało to, że budżet ten jest w dwóch trzecich więcej niż. Na uzbrojenie mamy tylko 9,38, a razem z wydatkami w dziale technicznym 14 procent. To za mało. Wysła pewna broszura w Niemczech, dowodząca, że Niemcy, chociaż mają tylko 100,000 żołnierzy.

Posel Czatwertyński: 115 tysięcy.
Posel Lieberman: Jednak sa znaczenie silej uzbrojone dziś, niż przed traktatem wersalskim, dlatego, że mała olbrzymia potęga techniczna.

Posel Czatwertyński: Powiedzieliście to na kongresie w Amsterdamie?

Posel Lieberman: Było potrzebne, bo była to broszura socjalisty niemieckiego. Powinniśmy zmniejszyć stan pokojowy armii, a część osiągniętych oszczędności obrócić na uzbrojenie, coż zaś na zwiększenie żołdu żołnierz. Zapytując dalej, czy prawda jest, że ministerstwo wydało zarządzenie, żeby zapytwać robotników w tryumnie wojskowych, czy ich organizacje zawodowych należą. W jakim celu się to czyni, wynika to ze skarg robotników zakładów wojskowych w Gdyni na szkodliwość ich przez komandora. Mówca zapytuje ponadto, co zrobiono z prozją na fundusz powojny dla robotników, zatrudnionych ongi w byłej Austrii, podkreślając, że przynależne kredyty nie wyczerpano, a jednocześnie odmawia się przyznania emerytal wadom po traktacie.

W konkluzji stawiam wniosek o zmniejszenie stanu pokojowego armii o 60,000 ludzi, do liczby 150 tysięcy.

Wypędzanie... szatana „proletarjackiego”

W Kraszewicy w Poznańskim rozegrała się ponocna scena, żywo przypominająca wół średnie rozdział wypędzania czarnego czarla z ludzi, opełnionych przez... Związek Zawodowy.

W tamtejszej cukierni zapisał się robotnicy do związku. Niechceni wezwani zostali przed oblicze miejscowego prełata, który oświadczył, że musza za takie odstępstwo poddać się ceremonii oczyszczającej.

Znalazło się dwóch — tak zalekanych, że zgodzi się na ów akt kościelny, który tak opisuje „Robotnik”:

„Ksiądz Sienborn wziął sobie do pomocy kościelnego Piotra Szatana: kandydatem do powtórnego chrztu (raczej było to rozdanie egzorcyzmowania) wcielił w ręce gronięcej i poczęto ich pędzić wokół ołtarza, skrapiając obficie wodą święconą. Ks. prelat w międzyczasie odprowadził egzorcyzmy w języku łacińskim, zaś kościelny starał się je powtarzać.”

W ten sposób wypędzono „proletarjackiego czararę” z krzeszowskich ciał dwóch robotników w Kraszewicy w roku pańskim 1928.

Nie przypuszczamy, iżby redakcja „Robotnika” była wprowadzona w błąd, choć tak trudno, zaiste, pomieścić się może w głowie, ażeby podobne sceny działy się dziś w kraju cywilizowanym!

Ociężali klerykałizm wzkrzeszwały tedy jakieś głuchem echem dawno minionych stuleci odzwyczajające się obrzędy pokute.

Neocjonalizm „wstawa” klerykałizm natomiast może sprzedać tysiące tłumy dla oddawaną „świątynia” który na dowód swej „cudowności” zdumiewa je błaskiem, pochodzącym z... kieszonkowej latarki elektrycznej.

I jeszcze jedna uwaga się tu nasuwa.

Niedawno prasa klerykałna cytowała list pasterski jakichś biskupów czeskich, czy austriackich, którzy twierdzili, że sa przeciwnikami zarówno socjalizmu, jak kapitalizmu, że zająć i zalecają wtrytem dźwieg trzecia te, która wytknął był papież Leon XIII.

Co sadzić o „Rerum novarum” — wiedza nasz czytelnicy.

Ale wypadek kraszewicki w przedstawieniu „Robotnika” dokładnie ilustruje, jak wygląda ta jednako niesolidarność z socjalizmem i z kapitalizmem. Nie udając o ten, że w interesie kapitalizmu leży, ażeby robotnicy nie organizowali się w spróżyć się działającym związku, czy styszał kto dźwigielki, żeby kłosa wygnali „czararę” z wyszku, czy libczy z fabrykarni, lub pskarżer.

Najkorzystniej szatanem podobno — okazał się klasowy związek zawodowy.

Władomości polityczne

FRANCJA RATYFIKUJE PAKT KELLOGA
Briand złożył w Izbie projekt ratyfikacji paktu Kelloga.

ZAKONCZENIE ZATARGU MIĘDZY BOLJWA I PARAGWJEM

Sekretarz generalny Ligi Narodów wysłał do rządu bolwijskiego telegram, w którym zawiadł, iż minister spraw zagranicznych Paragwaju w telegramie do sekretarza gen. Enka Drummonda wyraził zgodę na przedświadczenie całego zatargu do rozstrzygnięcia międzynarodowym trybunałowi sprawiedliwości w Hadsze.

Z SALI SĄDOWEJ

NOZOWNICTWO PRZED SADEM

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie stanął Piotr i Józef Szczukowie oskarżeni o to, że dla dogodzenia swej nienawistki napadli na dom Jana Mrozińskiego w Morawicy i goniąc go zadali mu cały szereg ran nożami w plecy, skutkiem czego Mroziński odniósł ciężkie i groźne dla życia jego uszkodzenia. Oskarżony Piotr Szczuka tłumaczył się pijalstwem, natomiast Józef Szczuka twierdził, że znał nienawistkę brata swego do porzuczonego przybieżył za nim i obciągnął brata od poszkodowanego i tylko dzięki temu nie przyszło do zabójstwa. Po przeprowadzeniu rozprawy sso. dr. Dworżanski wydał wyrok zasądzenia Piotra Szczuki na 5 miesięcy ciężkiego więzienia i na zapłacenie poszkodowanemu tytułem odszkodowania za ból kwoty 1.600 zł, natomiast Józefa Szczuki do oskarżenia uwolnić. Bronił adw. dr. Bader, poszkodowanego zastępował adwokat dr. Nohmer.

Sejmowa komisja budżetowa

Budżety skarbu oraz poczt i telegrafów

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 stycznia.

Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej, o przebiegu którego poprzednio donieśliśmy we wczorajszym numerze, przystąpiono do głosowania nad budżetem ministerstwa skarbu.

W dochodach zwyczajnych przyjęto poprawkę Klubu Narodowego (endecji) o podwyższeniu udziału skarbu w zyskach Banku Gospodarstwa Krajowego o 1 milion zł. oraz poprawkę tegoż klubu popartą przez referenta, o podwyższeniu udziału skarbu w zyskach Banku Polskiego o 3 miliony zł. Na wniosek referenta podwyższono dochód z podatku dochodowego o 15 milionów, a na wniosek PPS dochód z podatku od kapitałów i rent również o 15 milionów zł.

Dochody z cel na wniosek referenta podwyższono o 90 milionów zł., a dochody z opłat stemplowych i danin pokremnych, również na jego wniosek podwyższono o 15 milionów zł.

W wydatkach zwyczajnych na wniosek Klubu Narodowego z paragrafu „publikacje” skreślono 90,000 zł. Na wniosek PPS wstawiono nowy paragraf 100,000 zł. na komisie badań bilansów spółek akcyjnych i większych przedsiębiorstw.

Tytuł „specjalne nagrody pieniężne dla urzędników” postanowiono zastąpić innym tytułem „wynagrodzenia za nadliczbowe godziny pracy”.

W dziale „władze i urzędy skarbowe” na wniosek „Pianista” z paragrafu „innych wydatków” skreślono 100,000 zł. oraz na wniosek Klubu Narodowego z paragrafu „specjalne koszty egzekucji” skreślono 800,000 zł. z wydatków na podrzędy służbowe i przesiedlenia straży granicznej na wniosek Klubu Narodowego skreślono 300,000 zł.

W dziale ogólny zarząd skarbowy na wniosek tegoż klubu z różnych rozchodów skreślono 200,000 złotych.

W dziale państwowy urząd kontroli ubezpieczeń również na wniosek tegoż klubu z paragrafu „innych wydatków” skreślono 10,000 zł.

W dochodach nadzwyczajnych przyjęto wnio-

sek PPS podwyższyć dochód z podatku majątkowego o 25 mil. zł. i do sumy 90 milionów zł.

Na wniosek referenta wpływy z 10% dodatku nadzwyczajnego do danin publicznych podniesiono o 3 mil. zł.

W wydatkach nadzwyczajnych przyjęto wniosek referenta podwyższyć pomoc finansową dla miast, szacującą się pożyczki zagraniczne na cele inwestycyjne z półtora miliona o 2,200,000 zł.

Również na wniosek referenta utworzono nowy paragraf, jako dotację w kwocie 3 mil. zł. na kapitał zakładowy dla centralnej instytucji kredytowej — oszczędnościowej wszystkich funkcjonariuszy państwowych.

W wydatkach budżetowych zmniejszono o 20,000 zł. wydatki nadzwyczajne mniejsze ponoszone w dziale Loterii Państwowej wpływy ze sprzedaży losów powiększono o 3,776,000 zł., poczem komisja przystąpiła do budżetu ministerstwa poczt i telegrafów.

BUDŻET MINISTERSTWA POCZT I TELEGRAFÓW

Minister Miedziński, zabierając głos w sprawie zatargu NIKP stwierdza, że większość zarzutów zawierała tylko w liście, na który jeszcze nie upłynął termin odpowiedzi. Dalej NIKP zakwestionowała sumę wypłat 2,310,000 zł., podczas gdy w rzeczywistości pewnej firmie wypłacono o 47,000 młd. Wniosek wkradł się tutaj błąd arytmetyczny. Co do udzielonych zaliczek, to w system tego słowa znaczenia zaliczki były dane tylko Jednoczonemu hurtom „Laura” w wysokości 750,000 zł. Na wielomiesięwne zatrudnienia były te dają — zdaniam minist. — dostateczną gwarancję.

Wniosek minister oświadcza, iż sprzeciwia się wszystkim poprawkom, z wyjątkiem poprawek referenta.

Po poprawkach i wyjaśnieniach NIKP komisja przystąpiła do głosowania. Przyjęto tylko jedną poprawkę referenta, podwyższającą subwencje na cele niemilitarne o 50 tysięcy.

Na tem obrady przerwano.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Daż w sobotę premiera komedii Verneula „Mesisz się za mna ożdził”, która powtórzona będzie jutro w niedzielę wieczorem. Jutro popołudniu „Bellem polskid”. W niedzielę popołudniu „Wielki Teatr”.
Król wiodł nadal p. Teofilow Trzcielskiemu, byłemu dyrektorem teatrów miejskich w Krakowie i we Lwowie, krzyż ościsł orderu „Corona d'Italia” za zasługi około wprowadzenia na repertuar teatrów polskich wiedeńskich i wiedeński teatr operowy. **JEDYNY WIECZÓR POEMATÓW TANECZNYCH CLARE DELLYSS,** słownej taneczki, której występy ciśnie się powodzeniem i zagranicą, obędzie się we wtorek 22 hm. w Nowym Teatrze. Artystyka wykoną bogaty program, złożony z stylowych elektrycznych kreacji tanecznych.

KARNAWAL

REDUTA „GONU” daż w sobotę w salach Starogrodu Teatru. Zaproszenia wydała dyrektka „Gonu” m. Rejska 12, wybitu wstępu u Rudnickiego — Linia A—B. **BRAWUROWA NOC KARNAWALU.** Staraniem Bractwa Pomocy studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego odbył się w niedzielę 15 stycznia w godzinach wieczornych spektakl „Sokola” w Cielkowicach (pod Tarnowem) — Wielka Zabawa dla okolicznego społeczeństwa i przybyłych gości z Krakowa. Zabawa zapowiada nie znakomicie, z Krakowa wyjechała doskonała orkiestra Bractwa, a wokalną rolę w godzinach wieczornych wstryma weselnego nastroju. Dochód z tej imprezy przeznaczony w całości na dokonanie wypraw kolonii akademickiej w Pławnie. Godzina polaczenie koletoew z Krakowa o godzinie 3:30 popołudniu.

Z polski

ŚMIERTELNY SKOK DO POCIĄGU. Na stacji kolei w Zabnie pow. Dąbrowa usiłował wskoczyć do wagonu w czasie ruchu pociągu August Szardko, masarz z Tarnowa. Przy wskakiwaniu na stopień wagonu poślizgnął się, wpadł pod pociąg i poniósł śmierć na miejscu.

RAGEDA I PRZEWIŻYNY. Stefania Przybyłowska z Tokowa pow. Łódzkiego weszła w szpitalni domu swej matki niesłubne dziecko pić żeńskiej, które wódy godziny po urodzeniu usiłowała, poczem w czasie nieobecności domowników zakopala zwłoki ni w ogrodzie swego domu. Post. PP. w Zmigrodzie dowiedziawszy się o powyższem przeprowadziła stosowne dochodzenia. Przybyłowska przearrestowała i oddawała sądowi grodzkiemu w Zmigrodzie.

PRZESALI SADOWEJ W ŁODZI. W sali sądu grodzkiego w Łodzi przy ul. Trebackiej powstał w czasie rozprawy proces, zapalony się mianowicie lawki od pyciaka żelaznego. Publiczność zaczęła uciekać, rozprawy przerwano. Przybyła straż pożar ugasiła.

BANDA „ARSENUSJA LUPINA.” Od dłuższego czasu na terenie miasta i powiatu kolskiego policja dość często miała do zamotowania kradzieży z włamaniem. Wszystkie kradzieże były wykonywane sprytnie, tak że śledztwo i rewizje w kolskich rezerwiszkach nie naprowadziły władz bezpieczeństwa na ślad przestępców. Dopiero przypadek pomógł do wykrycia zloczynców. Niejak Stanisław Cielmecki pewnego dnia zauważył, że syn jego 11-letni Mieczysław wyjął z szafki rewolwer i schował go do kieszeni. Zaintrygowano to ojca, tembardziej, iż od dziecgo czasu zauważył, że Mieczek miał w szafce jakieś stare rzeczy, wychodził w porze wieczornej. Posłanoż syna śledzić. Wieczorem, idąc za synem Cielmecki wyjechał do miasta i tu ze zdziwieniem spostrzegł, że Mitek skrył się w przydrożnej starej karczmarce. Ojciec ukrył się i obserwował karczmarce. Wkrótce do karczmarcy weszło jeszcze kilku chłopców. Podjęli swą, iż to nocne zebranie młodzieży w karczmarce i śledzić przestępców. Kiedy Cielmecki przywiódł policję, która otoczyła karczmarce. Trzech wywiadowców weszło do środka i tu za stolcem uszeli 7 chłopców, którzy tajemniczo rozmawiali o jakiejś wyprawie. Do jednego z siedzących chłopców koleży jego zwrucali się z wielką godnością, tytułowali go „Arseniuszu Lupin” lub też „wuzdu”. Wywiadowcy podsióhali rozmowy chłopców, z której wynikało, że od tej pory z polecenia „Arsena Lupina” nie będą się zaintrygowali kradzieżami, natomiast przejdą do bandytyzmu, tembardziej, iż posiadają obecnie broń. W tym momencie chłopców aresztowano. Jak się okazało, owym dżemem Arsenem Lupinem jest 15-letni Kazimierz Przybylski, podwładny zaś jego są: 12-letni Stanisław Ludwiczak, 11-letni Kazimierz Motycki, 12-letni Stefan Blochowicz, 11-letni Zygmunt Rydzki, 15-letni Jan Poczoci i 12-letni Mieczysław Cielmecki. Kilku chłopców zatrzymano w więzieniu, resztę zaś zwolniono, ponieważ zdołano stwierdzić, iż była to ich pierwsza wyprawa na tajemniczem zebraniu w przydrożnej karczmarce.

DEFRAUDACJA W KASIE KOLEJOWEJ. Na stacji kolei, w Chelmie dokonano rewizji kasy biuletowej, w czasie której stwierdzono brak 359 zł. gotówki i 100 sztuk biletów kartonowych szlaku Chelm B.—Sarny po cenie 15 zł. 80 gr. każdy. Oprócz braku kasowy wyosił zatem i 139 zł. 27 gr. Brak te powstały w wyniku pełniącego zastępcy czynności kasjera biuletowego kancelisty st. kol. w Lublinie, Kazimierza Łagowskiego, lat 26, który wyjechał w niewiadomym kierunku. Pośgig za złobiegim prowadzi się.

Z zagranicą

JĘZYK POLSKI NA UNIWERSYTECIE RZYMSKIM. W „Dzienniku Urzędowym” ogłoszony został dekret w sprawie utworzenia na uniwersytecie rzymskim katedry języka i literatury polskiej.

DYREKTOR CZESKIEGO BIURA TELEGRAFICZNEGO KALMAN zmarł w zórch Karpatowach w Czechach północno-wschodnich. W poniedziałek wybrał się na wywiedzanie na nartach, nazajutrz o godzinie 16, chcąc się przedostać z jednego schroniska do drugiego, zmżył drogi w zawiłej śnieżce. Kaimana znalazłono dopiero we czwartek rano, gdy wiatr rozwiał grubie warstwy śniegu, którymi zasypane było jego ciało.

WYBUCH W KOPALNI. W kopalni węglowej w Handlowej na Słowacji doszło ubiegłej nocy do wybuchu gazu, skutkiem czego trzech górników poniósł śmierć na miejscu, zaś pięciu jest ciężko lub lekko rannych. Do wybuchu doszło skutkiem nieostrożności górników, którzy mimo ostrzeżeń dyrekcji, że w powietrzu znajduje się więcej niż 3 procent metanu, oraz mimo wstrzeżeń do zaprzestania pracy, do wskazywani nie się zastosowali.

WIELKA ŚNIEŻYCA W NIEMCZECH I DANII. Wskutek śnieżyicy, która przeszła nad cała Niemcami, z różnych stron królu nadchodzą wiadomości o dalszym powiększeniu udmiechach w nocy kolejowym. Wiele pociągów udmiech w śniegu przybyło do stacji przeznaczenia z 3-4 godzinem opóźnieniem. „Vossische Zeitung” donosi, że wyspa Rugia nawiedzona została przez gwałtowny orkan, polonozony ze śnieżyicy, który oddział wyspę od wszelkiej komunikacji z lądem. Jednocześnie donosi „Vossische Zeitung”, że ruchi kolejowy i samochodowy w Danii został sparalizowany.

wany. Kopenhaga została przez śnieg zablokowana. Szosy w Danii usłane są samochodami, które utknęły do drożdż. w śniegu. Jedne z parowozów norweskich został przez nawalone zrzucono na mieliznę i przylamany na pół w pobliżu wyspy Bornholm.

W STANIE DROWIA CEMENCELAU zamaryczyła się dalsza poprawa tak, iż obecnie niema już żadnych powodów do niepokoju.

BIULETYN O STANIE DROWIA KRÓLA JEZEGO stwierdza, że noc ubiegła król spędził pomyślnie i że poprawa warunków powolna, jest zadowalniająca.

I POD DYKTATURĄ KRADNA. W Madrycie wytryły sprzeniewierzenie na szkodo ministerstwa finansów, sześcizeń sumy 21000 perezów. — Sprzeniewierzenia dokonał jeden z funkcjonarzu-zów ministerstwa.

„ZART” SYLWESTROWY. Kupiec William w Nowym Królu otrzymał w dzień sylwestrowy paczkę, zawierającą wspaniały zegar ściemy, do której była załączona wizytówka jego siostrzeńca, mieszkającego w Filadelfii. Kupiec uctony podarunkiem nowiśsi go na ścianie, nastroił, a sam w towarzystwie rodziny udał się do przyjaćli, gdzie miał spędzić noc sylwestrową. Tymczasem punktualnie o godzinie 12 w nocy usłyszeli jego sąsiedzi przeraźliwy huk i krzyk stry, a z powyższych okien wydobywały się kłęby dymu. Jak się okazało, zegar przysłany nie ma pojęcia, jak maszyną piekarną. William nie ma poleca, kę mógł mu takiego „śluga” wyplatać. Siostrzeńc niegdy z którym zresztą żyje w najlepszych stosunkach zaprzecza najenergiczniej, jakoby był nadawcą tej przesyłki.

WYBRZEŻE POMORSKIE ZBLOKOWANE LODAMI. Z Pomorza donoszą, że całe wybrzeże wschodniego Pomorza zablokowane zostało przez zwały lodowce w szerokości 10 mil morskich. W Kolobrzegu i Słupsku kilka parowozów utknęło w lodzie. Okrepy przybyło ze Szwecji i Danii, nie mogły przebieć zwałow lodowych i oczekują odplywu młz lodowców, aby móc dostać się do portu.

POZAR LASÓW W AUSTRALII. Pożar lasów, który wybuchł w wielu okolicach Wiktorji, wyrządził wielkie szkody. Niektóre miasta zagrożone nie przez pożary zostały uratowane, jedynie drzewki zamiane kierunkiem wiatru, jednakże mimo to wiele domów nie było zniszczonych.

Następstwa ogłoszenia memoriału Groenera

Berlin, 18 stycznia (PAT). Prasa berlińska przynosi oświadczenie wydawcy „Review of Reviews” Steeda w sprawie memoriału gen. Gronera. — P. Steed oświadcza, że uważa memoriał wprawdzie nie za lajny dokument państwowy, ale tem niemniej za rzecz bardzo ważną i interesującą. Memoriał jest oświadczeniem kół wojskowych Niemiec, z których czynionych poślinie przedstawicielom stronnictw. Steed podkreśla, że memoriał ten jest całkowicie autentyczny i że nie był skradziony, lecz że dostał się w jego ręce drogą zwykłą, która

zna i do której posłada całkowite zaufanie. Steed podkreśla, że treść memoriału przemawia tak mocno na rzecz jego autentyczności, że żaden odowiedzialny dziennikarz nie mógł się wahać z ogłoszeniem memoriału. Wkrótce Steed oświadcza, że dokument ten nie pozostaje w takiej tajemnicy, jak tego w Niemczech pragną. Wobec doniesień niemieckich o dochodzeniu wdrożonem przez kół urzędowe Niemiec oświadcza Steed, że o ile on tu wchodzi w grę, to mogą tylko dochodzić, że tylko obca.

I drugi król Afganistanu abdykował

Moskwa, 18 stycznia (PAT). Wedle doniesień z Kabulu, inayatlali abdykował wcześniej rano pod warunkiem, że całkowita mitykalność zostanie zapewniona zarówno jemu, jak i wszystkim osobom znajdującym się w rezydencjach. W kabulu Kabulu panuje zupełny spokój. Bazarzy i sklepy są otwarte, zaś instytucje i poselstwa zagraniczne są strzeżone przed oddziały powstańców, których zachowanie względem cudzoziemców jest zupełnie przyzwoite. W czasie walk w mieście nie uciekliam żadni cudzoziemiec.

WÓD POWSTAŃCÓW SAM CHCE ZOSTAĆ KROLEM

Londyn, 18 stycznia (PAT). Według ostatnich wiadomości z Afganistanu przywódca powstańców Bacz Saquao, którego prawdziwe nazwisko brzmi Habibullah Khan, opowiadał cały Kabulu, z wyjątkiem cytyadel. W mieście panuje zupełny spokój. Poselstwem zagranicznym, wedle doniesień, nalał i poraz pierwszy ponownie polaczenie radowe z Kabulu. Z doniesień tych wynika, że powstańcy pod kierownictwem Bacza Saquao dzierżą silnie w ręku stolicę. Porządek utrzymują silne patrole wojskowe. Nowy władca chroń wojskiem

budynki rządowe, ministerstw i obcych poselstw. Brat Amanullah, który niedawno koronował się królem, został zmuszony do rezygnacji z tronu. Cną władzę objął Bacz Saquao. Brat Amanullah oraz jego rodzina zostaną odprowadzeni do granicy.

B. król Amanullah planuje nową wojnę

Wiedeń, 18 stycznia (PAT). Dziennik ogłoszony z Londynu: Oficjalnie donoszą, że były król Afganistanu Amanullah przybył do Kandaharu dotąd już przed dwoma tygodniami wysłał swoia małżonkę i swoia matkę.

Amanullah pragnie zorganizować szereg niestoskajace w pobliżu Kandaharu, aby z początku wiosny, wstąpił zbrojnie skąd przeciw nowemu królów Chahabullah Chaki. Nowy król nazywał się poprzednio Bacz Saquao i jest synem osłody. Dawniej był na berszerm bandy zbrojełki i zyskał popularność wśród ludności, ponieważ rabował tylko ludzi bogatych, a część uludy oddawał biednym.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Dyskusja nad budżetem wojska

Posel dr Lieberman odpara zarzuty posła Polakiewicza

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 stycznia.

Nie dziesiętnemu posiedzeniu sejmowa komisja budżetowa przyspisała do dalszej dyskusji nad preliminarzem budżetu ministerstwa spraw wojskowych.

Posel Czerwotwójcki (ledek) analizuje budżet, dopinając się w nim szeregu błędów, a mówiąc o lotnictwie zaznacza, że rozwój jego jest niedostateczny i że kwota na to przeznaczona jest za mała. W dalszym ciągu polemizuje z zarzutem posła Polakiewicza (BB).

Posel Burda (BB) podkłada rolę wojskowiakom w dziedzinie leczenia analfabetyzm. Mówiąc o przysposobieniu wojskowemu, mówca porównywa stosunki w tym względzie panujące u nas ze stosunkami we Francji i Niemczech.

Posel Roja (Str. Chłopskie) omawia sprawę kontroli wojskowej stwierdzając, że Naczelna Izba Kontroli Państwa nie może kontrolować wszystkich rachunków przy obecnym stanie rzeczy i że nie ma odpowiedniej egzekucyj. Mówca uważa, że powinna istnieć kontrola wspólna. Mówiąc o oszczędnościach mówca stoi na stanowisku, że oszczędności miałyby skrócić czas służby wojskowej o parę miesięcy, mówca wnosi więc o przeznaczenie uzyskanych na drogą 40-miljonowych oszczędności częściowo na poprawę bytu

żołnierzy, mianowicie powiększenia chleba ciałka, częściowo zaś na żeglige powietrzna.

Tow. posel Lieberman polemizuje z pos. Polakiewiczem i wyraża, że jeżeli zaproponował zmniejszenie budżetu o 25% to dlatego że stoi na zasadniczym stanowisku jednorbuczej służby wojskowej. Wreszcie zaznacza, że stanowisko jego nie daje prawa podejrzewania go o lekkomyślność w stosunku do obrony państwa i noderżwania go o oskarżenie Polski wobec zagranicy. Przemówienie swoje tow. Lieberman zakończył następującym oświadczeniem:

— Jedno stwierdzam kategorycznie jako socjalista: że opowiadając o Groenewald, jakoby Polska przygotowywała zamach na terytorium Niemiec, są kłamstwami, mamna uwasadnił podwyższenie zbrodni niemieckiej. Dla nas plynie stąd nauka, abyśmy naszymi podwyższeniami nie uwasadniali (takimi fikcjami, jakimi operują Niemcy. My nikomu kawałka ziemi zabrać nie chcemy, ani swego nie damy.

Na tem dyskusje wyczerpano. Głos będzie miał jeszcze referent.

Przedmowa posel Birka, podając dalsze dyspozycje co do prac Sejmu nad budżetem zaznacza, że pierwsze budżetowe posiedzenie plenarne Sejmu będzie się mogło odbyć nie 25. jan., jak to marszałek Sejmu początkowo planował, lecz dopiero 28. bm.

KRÓL JUOOSLAWI O SWEJ DYKTATURZE

Białogród, 18 stycznia (PAT). Dziennik białogrodzki „Politika” zamieszcza wywiad, udzielony przez króla Aleksandra współpracownikowi „Le Matin” Sauerweinowi. Król w wywiadzie tym oświadczył, iż zdecydowany jest wrzucić z ustrojem partyjno-politycznym i gotów jest dać narodowi ustroj demokratyczny i konstytucyjny, czyniącym naród niezależnym od przywódców partyjnych. Król zamierza wprowadzić ustawodawstwo wyborcze sprawliwsze od obecnego, dające naj większym partiom przewagę nieproporcjonalnie wielką w stosunku do otrzymanych głosów. Ma być dalej wprowadzona reforma administracji uniezależniająca personal administracyj od partii politycznych, oraz decentralizacja administracji przy zachowaniu jednolitości terytorialnej. To są cele, do których zmierza król.

ANGLJA ZA BUDOWA TUNELU DO FRANCJI

Paryz, 18 stycznia (PAT). Poruszona od lat myśl budowy tunelu pod kanałem La Manche, takryby połączył bezpośrednio Francję z Anglią, nagle na stała opozycje ze strony angielskiej Rady i obrony krajowej. Posłuszna jej opinia publiczna była dotąd również wrogo osobliwa przeciwko budowie tunelu. Od pewnego czasu w Anglii, dla której handlu ma olbrzymie znaczenie, Francja, która, której od kilkadziesiąt lat powiścieli się urczyczyznie teni sprawy, złożył premierowi brytyjskiemu, będącemu zarzem przewodniczącym Rady obrony krajowej obzerne memorał omawiający szczegóły projektu. O ile Rada obrony krajowej nie miałaby obzejkii, robelny mogłaby być niezwłocznie rozpoczęte. Tunel miałby 74 km. długości. Odroły kosztj jego wynosiłyby 25,625,000 funtów. Powstało już towzystwo, które podjęło się pokrycia wstępnych kosztów. Według opinii rzeczoznawców finansowych Francji, Anglii i Ameryki zebranie obryzmiej teni sumy nie napotykało na wielkie trudności.

TELEGRAMY

Rada ministrów

Warszawa, 18 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym o godzinie 5 popołudniu rozpoczęło się posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem p. preziera Barla.

PPS w samorządzie SOCJALISTA PRZESEM RADY MIEJSKIEJ W INOWROCŁAWIU

Warszawa, 18 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Na omówieniem posiedzeniu Rady miejskiej Inowrocławia dokonano wyboru nowego przewodniczącego Rady miejskiej. W głosowaniu na 31 radnych 15 głosów otrzymał tow. Głowacki (PPS). Pomieważ kontrkandydat tow. Głowackiego został miał mniejszą ilość głosów, prezesem Rady został wybrany kandydat PPS.

Orzeczenie sądu marszałkowskiego w sprawie Polakiewicza—Chrućki

Warszawa, 18 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Marszałek Sejmu tow. Daszyński rozesał 16 b. m. do osób zainteresowanych bezpośrednio w związku postępy posłami Chrućkim (Ulerainiec) i Polakiewiczem (BB) następujące pismo:

— Panie Posle! Sad honorowy w sprawie zajścia pomiędzy posłem K. Polakiewiczem a posłem S. Chrućkim, w składzie sędziarstwa posła Chardackiego i arbitrow posłów K. Pużaka i J. Baradackiego, po rozważeniu okoliczności sprawy i zbadaniu świadectw orzekł:

uznać 1) że posel Chrućki w dniu 27 listopada 1928 roku obraził w Sejmie posła Polakiewicza, przez co przyczynił się do wywołania godnego poażowania zajścia, 2) że posel Polakiewicz zareagował niewspółmiernie do stopnia poażonego obrazy i w sposób zasługujący na nagane”.

Socjalista litawscy w więzieniu

Wiedeń, 18 stycznia (PAT). „Arbeiter Zeitung” donosi z Kowna: Na konferencji krajowej partii socjalno-demokratycznej doniesiono, że obecnie przebywa w więzieniu 300 funkcjonarjuszów partii demokratycznej. Przewodniczący konferencji oświadczył, że partia socjalno-demokratyczna nie zawrze żadnego kompromisu z rżdem.

SPRAWA DOKTORATÓW NA UNIWERSYTE- TACH

Warszawa, 18 stycznia (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej rozpatrywano poprawki Senatu do projektu ustawy w sprawie zmiany art. 1 ustawy z 23 lipca 1926 r. dotyczącej uzyskiwania doktoratów na wydziałach medycyny i prawa uniwersyteckich. Po referacie posła Lesera (Kolo żyd.) i dalszej dyskusji przeszły poprawki Senatu, ograniczające termin dla starsystemowców do 30 czerwca 1931 r., a dla nowosystemowców do 30 czerwca 1930 r. Najmniejsi poprawki Senatu dotyczącej kompetencji

Rad wydziałowych ograniczono do prawa orzeczenia w wyjątkowych wypadkach terminu egzaminów do 31 grudnia 1931 roku.

O ZMIANIE USTROJU SADOWEGO

Warszawa, 18 stycznia (PAT). Sejmowa komisja prawna ukończyła wczoraj czytanie projektu noweli do dekretu o ustroju sądów powiatowych. Komisja przyjęła wszystkie zaproponowane przez komisję uchwały, przyczem do przenoszenia siedzib w stan spoczynku lub na inne miejsca służbowe, zmieniono propozycje podkomisji w ten sposób, iż prawo to zastrzeżono ministrowi sprawiedliwości dotyczyć także sejdziów apelowanych z ograniczeniem wszakże do 3 miesięcy. Natomiast wyłączone sejdziów Sądu najwyższego. Poza tem komisja postanowiła sady referenta posła tow. Liebermana komisja przyjęła postanowienie, że każde przewidziane w dekrecie zarządzenie zwieszająca sądów przysięgłych ma być przedłożone Sejmowi, który będzie miał prawo własną uchwałą odmówić zatwierdzenia takiego zarządzenia, przyczem uchwałę taką rząd obowiązywać będzie ogłosem w „Dzienniku ustaw”. W toku dyskusji poslowie uklarzyli wnieśli, składając w okręgach o ludności niepoiskiej, dochodzącej do 20%, mogli być mianowani tylko ci, którzy władali w słowie i piśmie językiem tej miejscowości. Referent uważa, że wniosek ten wkracza w ważną dziedzinę polityczną, która właśnie nie należy do kompetencji komisji prawniczej. Poza tem w związku z tym wnioskiem musiałaby być odpowiednio zmodyfikowana także ustawa językowa. Komisja postanowiła sprawę te oddać do 3 czytania, które odbędzie się we wtorek 22. bm. przedpołudniem.

BUDZET NIEMIECKI

Berlin, 18 stycznia (PAT). Gabinet Rzeszy po czterodniowych debatach przysłał na wczorajszym posiedzeniu nowy preliminarz budżetowy, oraz wniosek dotyczący pokrycia w myśl przedłożenia budżetu do 20%. Lieberman komisja przyjęła oświadczenie o podatkach przyszłego roku, z nacześnie zmianami. Preliminarz budżetowy odradzany zostanie niezwłocznie do Rady państwa Rzeszy, względnie do Rady gospodarstwa Rzeszy.

SWAJCARCJA ZNOSI PASZPORTY

Berno, 18 stycznia (PAT). Rada Związkowa postanowiła zależeć wyl paszportowa dla obywateli państw uznanych przez Szwajcarię. Jednakże dla państw Europy o tyle jedynie, o ile to samo państwo będzie wzajemnie przyznane obywatelom szwajcarskim.

NAPAD RABUNKOWY W WIEDNIU

Wiedeń, 18 stycznia (PAT). Deń przedpołudniem napadło dwóch wyrostków właściciela sklepu z dziełnicj Florisdorfu, żądając pieniędzy z groźbą rewolwerami. Właściciela sklepu zaczęła walczyć o pomoc, zmuszając w ten sposób obu napaszników do ucieczki. Jedem z nich został stracony. Jest nim 19-letni Anszar Koles. Drugi zdoklat zbiec.

Niebezpieczeństwo osuszenia Polesia

Na ostatnim posiedzeniu państwowej rady o chrony przyrody w Warszawie, w której wzięli udział najwybitniejsi przyrodnicy z całej Polski, długo dyskutowano nad niebezpieczeństwem, jakie może spowodować zamierzona melioracja Polesia.

Geolog, prof. M. Limanowski z Wilna, wyraził obawę, aby melioracja przez obniżenie poziomu wod gruntowych nie spowodowała tego, że wprawdzie zyska się nowe tereny pod uprawę na miejscu obecnych bagien, ale obszary, które teraz zajęte są pod uprawę, zamienia się w puszkowia. Stwierdził on między innymi, że w Puszczy Rudnickiej na południe od Wilna, zapewne z powodu obniżenia się poziomu wody, szcna całe obrzezanie przestrzeni lasów, a niektóre lasy i pola zamieniły się w lotne płaski. Wyraził też obawę, aby melioracja Polesia nie zmieniła do tego stopnia tamtejszych warunków klimatycznych i urodzajności gleby, że w ostatecznym wyniku okaże się raczej szkodliwa niż pożyteczna. Uznał on za niezbędne, aby przed pracami melioracyjnymi zarządzono na Polesiu badania naukowe z udziałem specjalistów geologów i botaników.

Wniosek ten poparli sercem geologowie dr. J. Nowak i dr. W. Goetel, geolodzy St. Szostakowski i dr. Hryniewicki, zaś geograf dr. Smołkowski. — Uznano, że melioracje opłaca się tylko o tyle, o ile uzyskane skutkiem nich pod uprawę grunty będą miały większą wartość niż te, które sięgają zniszczenia.

W wyniku wyrażono życzenie, aby ministerstwo robót publicznych zwołało w bieżącym roku specjalną konferencje w sprawie melioracji na Polesiu, z udziałem przyrodników.

**ROZPOWSZECZNIACIE
„NAPRZÓD”!**

Z TEATRU

Teatr „Gong”: „BRUNETKI CZY BLONDYNKI”, Rewja

Znowu program w całości udany! P. Jastrzębiec ma widocznie szczęśliwą rękę, dokazał bowiem rzeczy naprawdę niezmiernie trudnej, mianowicie: rozruszać Kraków!

Rzecz bardzo charakterystyczna jak w ciągu tego półroczka, które „Gong” bawi w Krakowie, zmieniła się stosunek słuchaczy do scenki przy ul. Rajskiej, do poszczególnych jej aktorów, do całego zespołu.

Zaczęło się od dotychczas zływnego powłania, w którym ponad wszelkimi uczuciami — jeżeli chodzi o publiczność — zróbowano, zdaje mi się, jedno, dające się zwięźle wyrazić w pytaniu: „zobaczycy, co też takiego pokazacie, bo Łódź z której przybywacie nie jest dla Krakowa żadnym autorytetem w branży teatralnej. Co innego manufaktura, a co innego uwertura czy pariterysta! A teraz zazwyczajcie, jeśli chcecie, golowci jesteśmy was łaskawie... krytykować!” Kraków bowiem ma bardzo wysokie mniemanie o sobie i niechętnie kapituluje nawet przed Warszawą, a cóż dopiero przed Łodzią!

Taka odrobina megalomanii nigdy jeszcze nikomu na zle nie wyszła, zwłaszcza w pewnym wieku, a Kraków jest bardzo stary.

Z Łodzi tymczasem przyjechała młodzież i rozpoznała się liir.

Poprowadziła go pp. Rynowicka, Ustarbowski, Sobótka, domagając się, by Cypulski, Piłarski, Wojnar, Górowski, Fertner, Kamiński, Bekki, Lasowski, pomogłszy gonitką, kapelmistrz, orkiestra, dekoratorzy — co tu dużo gadać — cały zespół.

Po pierwszym przedstawieniu publiczność rozpoznała jedno oko i rozpoznała jedną zmarszczkę około us. Nie chwiałono ale i nie ganiłono. Nie bisowano, ale też nie gwizdano. Jak na Kraków to był już niezły sukces. (A propos tego gwizdania. Krakowianie nagozi nie gwizdają w teatrze (nieistnieły) nawet gdy na kaź odgadnąć najnudniejszą ramoty. Nie ze zbytku wyrozumiałości, ale poprostu z lenistwa. Mają swój niezawodny środek na zły teatr. Poprostu — chodzą do kina).

Z drugim przedstawieniem poszło jeszcze lepiej. Zaczęło się uśmiechać. To znaczy nie tak znowu śmiać się serdecznie, głośno, ostentacyjnie, ale się uśmiechać. Po krakowsku, pod nosem.

Po trzecim przedstawieniu usłyszalten pierwszy okrzyk: „brawo! Brawo! Na czwartym jak piątym programie śmiało się już całkiem głośno, publicznie. Po dziesiątym, poprostu wyta.

Wczoraj można było mieć wrażenie, że to jest jakoś znowa. Pami Ustarbowskićj wprost nie było pozwolono przyjść do słowa. Ni: tylko: brawo! brawo! Uosom wianym nie wierzyłem. Kraków skapiłobaw. Poddał się. Rozbroił. Rozkapryszono dostojęstwo poszło w ką — zastąpiła je weselość. (w.)

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Musisz się ze mną ożenić” (premiera — nowość).

Niedziela popoł.: „Belleten polskie” (w.) — „Musisz się ze mną ożenić”.

Poniedziałek: „Murzyn warszawski” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewja „Blondynki czy brunetki”.

KINOTEATR

Bagatela: „Tajny kurier” (Stendhala „Czerwone i czarne”).

Corso: „Gdy mężczyzna kocha”.

Nowości: „A gdy robi się ciemno”.

Promioli: „Altraane”.

Sztuka: „Szeherezada”.

Uciecha i Wanda: „Wolga, Wolga”.

Warszawa: „Chłcha wia Toma”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 19 stycznia

11.56: Sygnal czasu, hezal z stacji Mariackiej, komunikat Inżinier-meteorologiczny: 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat radiowy i notowania krakowskie; gledi zbiozowej. 14.30: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarcze. 17.00: Odczyt: „O konieczności badania środków spożywczych” — wygłosi inż. G. Imichowca. 17.30: Odczyt: „Grażka chrząstka na dżeci i jej leczenie” — wygłosi Dr. A. Klesk. 17.35: Audycja z Warszawy dla dżeci. 18.40: Rozmaitość.

19.10: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi Dr. J. Regula, wicesekretarz Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19.36: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hapal z wstępy Mariackiej, komunikaty. 20.30: Koncert z Warszawy. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE SADU PARTYNOWEGO PPS odbędzie się w niedziele 20 stycznia o 11 przed poł. w redakcji „Naprzód”. Proszeni są o przybycie tow. Dr. Pełzning, Dębicz, Boczaraki, Muszszak, Oramus i Wiśniewski.

L. Foldsman, przewodniczący.

POSIEDZENIE KOMISJI KWATERUNKOWEJ z przedstawicielami organizacji młodzieży TUR i „Lejki” odbędzie się w sobotę 19 hm. o godz. 7 wieczór w Sekretariacie OKR PPS.

WALNE ZGROMADZENIE ODZIAŁU TUR W KRAKOWIE. W myśli ŚS 21 i 22 a, oraz ŚS 38 art. 4, statutu TUR, zwolnie się Walne Zgromadzenie Oddziału TUR Kraków na niedziele 20 stycznia 1929 o godz. 11 rano w sali wykładowej TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Porządek dzienny: Wybór 4 delegatów oddziału TUR Kraków na walne zebranie TUR, które odbędzie się 3 i 4 lutego w Krakowie.

TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEGO W PODGORZU. Posiedzenie Zarządu Tow. odbędzie się w sobotę 19 o godz. 6 wieczorem plac Serkowskiego 10 III p. Obecność wszystkich członków wydz. i kom. konczna.

KONFERENCJA OKRĘGOWA JASŁO-KOLBUSZOWA-MIELEC - ROPCZYCE-TARNOBRESTRZYŃWO odbędzie się w niedziele 20 hm. o godz. 10 przedpołudniem w Dębicy. Na porządku dziennym: 1) zagalenie i wybór prezydium, 2) obecna sytuacja polityczna i gospodarcza — ref. tow. poseł Jan Nosal. 3) sprawy organizacyjne — ref. tow. Kon. 5) wybór okręgowych władz partyjnych. 6) wolne wnioski. Zgromadzenie z art. 31 statutu organizacyjnego w konferencji okręgowej biorą udział delegaci poszczególnych organizacji miejscowych, działających na terenie danego okręgu, oraz stali meźowice zaufania, Zbiórka delegatów w lokalu K. y Chorych.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań leżarek robić udozonkonalne a zarazem do obecnej mod. pasyozawane

- pasy pooperacyjne
- pasy na ciążę
- pasy poporodowe
- pasy rupturowe
- pasy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwłazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienie przedznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.



L. 4.206/28. Żywiec, dnia 29 grudnia 1928.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Żywcu na podstawie uchwały z dnia 22 grudnia 1928 r. rozpizaje

KONKURS

na posadę urzędніка kasowego.

Wymagane:

- 1) Obywatelstwo polskie i nieprzekroczozy 35 rok życia.
- 2) Świadectwo zdrowia.
- 3) Ukończone 6 klas szkoły średniej.
- 4) Świadectwo ukończonego kursu w Okręgowym Związku Kas Chorych w Krakowie.
- 5) Przynajmniej 2-letnia praktyka w Kasach Chorych.

Plaća według umowy. Podania należy wnosić do dnia 20 stycznia 1929 r.

Posada do objęcia z dnim 1 lutego 1929 r. Za Zarząd Powiatowej Kasy Chor. w Żywcu: Dyrektor: Przewodniczący: Obtułowicz Wilhelm mp. Jaworski Władysław mp.

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS”

przebiegu astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym. Pasty ki le zawierają w sobie składniki srodka solankowego w Goczałkowicach Zdroi, Natrium, Kalium, Caesium, 1162 M gueslion, Brom i Jod. Zadać wszedzie. Zadać wszedzie.

Na bardzo dogodnych warunkach po cenach fabrycznych poleca na sion jasnolny i smowny w wielkim wyborze najdoszalne materjaly zagraniczne na placzka, ubrania wełnne, palta, oraz cie chłone, tulary, różnize pidła, dykaly, szery, lokery, dywany, brzozi, awastry, jakoteż gotowe placzka damskie, ubrania męzkie 1172 i palta. H. LIEBER, Krakow, Dietlowska 91.

Wyjazd do Warszawy zoystyczny!

Zaletmany wszelkie słoencza w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadzowa, poszukiwanie rodzin, etc. Interesujące, zastępowia, poradę informację, pośrednictwo w wszelkich sprawach. Widykacje wialni. Egzekwowanie należności. W. w. w. BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA” Warszawa, Nowy Świat 28. Korespondencja w każdej miejscowości potrzebni. Znaczek pocztowy na odpowiedź — potądany.

Ustawiam zgubioną papierzy inwalidzki, na nazwisko Swoboda Andrej, rocznik 1876, wydane przez P. K. U. Kraków. Ustawiam sąrodzoną listowiczkę wojpowa, wydany przez P. K. U. Przenyń, na nazwisko Piotr Szorotowski.